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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na výzkum kvality jogurtů v závislosti na zvýšení

obsahu sušiny a přídavku vybraného hydrokoloidu (iota-karagenanu).

V rámci experimentální části byly vyrobeny vzorky jogurtů o různém obsahu sušiny (10 %,

12 %, 14 %, 16 %), vždy s přídavkem a bez přídavku hydrokoloidu. Následně byly tyto

vzorky podrobeny analýze textury, a to 5., 10., 20. a 30. den skladování. U všech

vyrobených šarží bylo ve 20. a 30. dni skladování provedeno senzorické hodnocení, kdy

na základě preferencí spotřebitelů, byly nejlépe hodnoceny vzorky s přidaným iota-

karagenanem a vyšším obsahem sušiny (14 % a 16 %).
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ABSTRACT

This thesis is focused on yogurt´s quality analysis, depending on the increase in solid

content and the addition of selected hydrocolloid (iota-carrageenan).

In experimental part yogurt samples with different solid content (10 %, 12 %, 14 %, 16 %)

was made, always with the addition and without addition of hydrocolloid. Subsequently,

these samples were analyzed for texture, in the 5th, 10th, 20th and 30 day of storage. All

batches were produced in the 20th and 30 day of storage were subjected to sensory

evaluation, based on the preferences of consumers samples with added iota-carrageenan

and higher solid content (14 and 16 %) were the best evaluated.
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ÚVOD

Slovo jogurt je tureckého původu a znamená „zkvašené mléko“ [14]. Nejstarší písemná

zmínka o jogurtu je připisována římskému spisovateli Pliniovi staršímu. Ten ve svých

zápiscích poznamenává, že některé „barbarské kmeny“ uměly „zahustit mléko na příjemně

kyselou hmotu“. Důkazy o existenci kysaných mléčných výrobků však sahají až

do 3. tisíciletí před naším letopočtem [15]. K objevu jogurtu došlo náhodně. Nomádi, kteří

přepravovali mléko v kožených vacích vyrobených z ovčích žaludků, zjistili, že bakterie

a teplé mléko ve vaku jsou vhodným prostředím pro vznik jogurtu [24].

Do evropského jídelníčku se jogurt dostal z Východu nejprve jako lék. Stalo se tak

v šestnáctém století díky francouzskému králi Františkovi I. Ten, když trpěl těžkými

zažívacími potížemi a nikdo z dvorních lékařů ho neuměl vyléčit, požádal o pomoc

tureckého sultána Sulejmana I. Sultán poslal z Istanbulu lékaře, který Františka I. vyléčil

podáváním jogurtu z ovčího mléka [15].

Na začátku minulého století byl pak v Evropě rozpoznán a popsán význam jogurtu

pro zdraví člověka. Známý ruský lékař a badatel, prof. Ilja Iljič Mečnikov, vyslovil jako

první hypotézu, že dlouhověkost bulharských pastevců je dána specifickým způsobem

jejich stravování. Pastevci každodenně konzumovali velké množství kysaného mléka

a jogurtu. Profesor Mečnikov identifikoval dva kmeny bakterií obsažených v kysaném

mléku, kterým přisoudil onen pozitivní vliv na dlouhověkost. Tyto kmeny byly později

pojmenovány jako Streptococcus thermophilus a Lactobacillus bulgaricus. Do dnešních

dní jsou tyto dvě živé kultury, žijící v symbióze, součástí každého jogurtu [15].

Jogurt je dnes konvenční potravina, u níž byl v posledních letech zaznamenán nárůst

spotřeby, právě z důvodu jejích dobrých stravovacích a chuťových vlastností [16, 17].

Cílem této diplomové práce tedy bylo jednak senzorické hodnocení vyrobených vzorků,

a také jejich texturní analýza. První část práce byla zpracovaná jako rešerše zaměřující se

na obecnou charakteristiku jogurtu, tvorbu a analýzu jeho textury a metody jejího

stanovení. Posledním bodem teoretické části je senzorické hodnocení jogurtů.

V experimentální části jsou charakterizovány vzorky jogurtů, dále metodika analýzy

textury, metodika senzorického hodnocení a v neposlední řadě vyhodnocení výsledků

experimentu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA JOGURTU

Jogurt je podle vyhlášky 77/2003 Sb. kysaný mléčný výrobek získaný kysáním mléka,

smetany, podmáslí nebo jejich směsi pomocí mikroorganismů (protosymbiotická směs

Streptococcus salivarius subsp. thermophilus a Lactobacillus delbrueckii subsp.

Bulgaricus; mohou být přidávány kmeny produkující kyselinu mléčnou a pomáhající

dotvářet specifickou chuťovou nebo texturní charakteristiku výrobku. Musí však být

zachován optimální poměr obou základních kmenů jogurtové kultury) [18]. Vyrábí se

po celém světě kyselým srážením mléka. V závislosti na použité technologii lze získat

jogurt s nerozmíchaným koagulátem (set type, kdy fermentace probíhá přímo

ve spotřebitelském obalu), jogurt s rozmíchaným koagulátem (stirred type, fermentace

probíhá v tanku, po promíchání koagulátu a vychlazení se plní do drobných obalů)

a jogurty pitné (drink type, fermentace probíhá v tanku jako u jogurtu s rozmíchaným

koagulátem, po ochlazení na 18 – 20 °C následuje přídavek přísad a poté ošetření s cílem

prodloužení trvanlivosti). Výrobní proces se může poněkud lišit, ale vždy je jeho součástí

mléčné kvašení, které destabilizuje bílkovinný systém mléka [10, 70].

Pro výrobu jogurtů se využívá mléko různých druhů savců. V závislosti na rozdílném

chemickém složení těchto mlék se získá jogurt rozdílné kvality. Například mléko

obsahující vysoké množství tuku (ovčí, buvolí, sobí) vytváří bohatou a krémovou strukturu

jogurtu. Největší využití má ovšem mléko kravské, protože je běžně dostupné ve většině

zemí po celém světě [1]. Kravské mléko se skládá z vody, lipidů, sacharidů, bílkovin, solí

a různých dalších složek (Tab. 1) [2].
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 Tab. 1 Chemické složení kravského mléka (g · 100 g
–1

) [68]

složka průměrný obsah

voda 87,3

tuk 3,9

bílkoviny 3,25

kasein 2,6

sérové bílkoviny 0,65

laktosa 4,6

minerální látky 0,14

Mléčný cukr – laktosa poskytuje zdroj energie pro jogurtové kultury. Je podstatnou

složkou při výrobě fermentovaných mléčných produktů [1, 3]. Lipidy slouží jako zdroj

esenciálních mastných kyselin, především kyseliny linolové a vitaminů rozpustných

v tucích (A, D, E, K), ovlivňují také chuť a reologické vlastnosti mléčných výrobků [3].

Bílkoviny hrají důležitou roli v utváření koagula, podílí se tedy na tvorbě konzistence.

Viskozita produktu je přímo úměrná úrovni bílkovin [1]. Asi 20 % z celkového obsahu

bílkovin kravského mléka patří do skupiny proteinů obecně označovaných jako

syrovátkové nebo sérové proteiny, ty se pomocí disulfidických můstků spojují

s κ-kaseinem a mění tak vlastnosti kaseinových micel (Obr. 1) [1, 70, 73].
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Obr. 1 Kaseinové micely v mléce

Kaseiny tvoří přibližně 80 % všech bílkovin kravského mléka. Jedná se o čtyři základní

typy (αS1-, αS2- , β- , κ-kasein). V mléce jsou přítomny ve formě koloidní disperze, vlivem

hydrofobních sil se seskupují do tzv. submicel, které pak dále agregují za účasti

fosforečnanů a citrátů vápenatých do micel [69, 70]. Z minerálních látek je nejdůležitější

vápník, jehož aktivita významně ovlivňuje koloidní stabilitu kaseinu [70].

1.1 Obecný princip výroby

Jogurt je fermentovaný mléčný výrobek. Ze symbiotického růstu Streptococcus salivarius

subs. thermophilus a Lactobacillus delbrueckii subs. bulgaricus je vyráběn hladký viskózní

gel s žádoucí chutí. Tyto dva bakteriální kmeny jsou tedy základní mikroflórou pro výrobu

jogurtu [12]. Streptococcus roste rychleji a vytváří jak kyseliny, tak oxid uhličitý, který

stimuluje růst Lactobacillu. Na druhou stranu Lactobacillus vytváří aminokyseliny

využitelné Streptococcem. Struktura jogurtu se vytváří během fermentace poklesem pH.

Streptokoky jsou zodpovědné za počáteční pokles pH přibližně na hodnotu 5. Laktobacily

odpovídají za další snížení na pH 4 [73].

[…]


16 % a u vzorků s přidaným ι-karagenanem, taktéž s rozdílným obsahem sušiny
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14 % a 16 %, přičemž v obou případech byly vzorky o vyšším obsahu sušiny

vyhodnoceny jako tužší.

• Vzhledem k tomu, že 0,01% přídavkem ι-karagenanu nebylo u vyrobených vzorků

jogurtu zaznamenáno výraznější zlepšení konzistence a pravděpodobně ani jeho

zvýšeným přídavkem by nebylo dosaženo požadovaných vlastností, jeví se jako

nejvhodnější řešení změna ι-karagenanu za jiný vhodný stabilizátor, případně jejich

směs.
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TPA penetrační a texturní profilová analýza

ČMK čisté mlékařské kultury

LTLT nízká teplota působící delší časový úsek

HTST vysoká teplota působící krátce

UHT vysokotepelné ošetření

MPa mega Pascal

mm mili metr

s sekunda
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

JOGURTŮ PRVNÍ SKUPINOU POSUZOVATELŮ

DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ JOGURTŮ

Jméno a příjmení:

Datum: Čas:

Hodnocení s použitím stupnice:

Proveďte hodnocení následujících senzorických znaků dle přiložené stupnice: konzistence,

chuť a vůně, cizí příchutě a pachutě, uvolnění syrovátky.

Kód vzorku Konzistence Chuť a vůně Cizí pachy
Uvolnění syro-

vátky

A

B

C

D

Seřaďte předložené vzorky dle tuhosti (1 – nejtužší, 4 – nejméně tuhý)

Kód vzorku A B C D

Pořadí vzorku

Rozdílová zkouška

Který z uvedených vzorků je více tuhý: A nebo B …….

Který z uvedených vzorků je více tuhý: A nebo C …….

Který z uvedených vzorků je více tuhý: B nebo D …….

Který z uvedených vzorků je více tuhý: C nebo D …….

Seřaďte předložené vzorky dle preferencí (1 – nejlepší, 4 – nejhorší)

Kód vzorku A B C D

Preference vzorku

STUPNICE PRO HODNOCENÍ JOGURTŮ:

1. Konzistence:

1) velmi tuhý, hutný

2) tuhý

3) mírně tužší

4) standardní tuhost

5) mírně řídký, stále soudržný

6) více řídký, méně soudržný

7) rozbředlý, nesoudržný

2. Chuť a vůně:

1) velmi příjemná, typická pro daný výrobek

2) typická, dosti příjemná

3) průměrná, ještě příjemná

4) téměř nevyhovující, téměř nepříjemná

5) nevyhovující, nepříjemná, netypická pro daný výrobek

3. Přítomnost cizích příchutí a pachutí:

1) bez přítomnosti

2) velmi slabá, vyhovující

3) slabá, vyhovující

4) mírná, ale ještě vyhovující

5) mírně vyšší, ale stále ještě vyhovující

6) vyšší, téměř nevyhovující

7) vysoká přítomnost, nevyhovující

4. Uvolňování syrovátky:

1) neuvolňuje se

2) velmi slabě

3) slabé uvolnění

4) mírně se uvolňuje, ještě vyhovující

5) mírně vyšší

6) vysoké, téměř nevyhovující

7) zcela uvolněná, nevyhovující

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

JOGURTŮ DRUHOU SKUPINOU POSUZOVATELŮ

DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ JOGURTŮ

Jméno a příjmení:

Datum: Čas:

Hodnocení s použitím stupnice:

Proveďte hodnocení následujících senzorických znaků dle přiložené stupnice: konzistence,

chuť a vůně, cizí příchutě a pachutě, uvolnění syrovátky.

Kód vzorku Konzistence Chuť a vůně Cizí pachy
Uvolnění syro-

vátky

E

F

G

H

Seřaďte předložené vzorky dle tuhosti (1 – nejtužší, 4 – nejméně tuhý)

Kód vzorku E F G H

Pořadí vzorku

Rozdílová zkouška

Který z uvedených vzorků je více tuhý: E nebo F …….

Který z uvedených vzorků je více tuhý: E nebo G …….

Který z uvedených vzorků je více tuhý: F nebo H …….

Který z uvedených vzorků je více tuhý: G nebo H …….

Seřaďte předložené vzorky dle preferencí (1 – nejlepší, 4 – nejhorší)

Kód vzorku E F G H

Preference vzorku

STUPNICE PRO HODNOCENÍ JOGURTŮ:

1. Konzistence:

1) velmi tuhý, hutný

2) tuhý

3) mírně tužší

4) standardní tuhost

5) mírně řídký, stále soudržný

6) více řídký, méně soudržný

7) rozbředlý, nesoudržný

2. Chuť a vůně:

1) velmi příjemná, typická pro daný výrobek

2) typická, dosti příjemná

3) průměrná, ještě příjemná

4) téměř nevyhovující, téměř nepříjemná

5) nevyhovující, nepříjemná, netypická pro daný výrobek

3. Přítomnost cizích příchutí a pachutí:

1) bez přítomnosti

2) velmi slabá, vyhovující

3) slabá, vyhovující

4) mírná, ale ještě vyhovující

5) mírně vyšší, ale stále ještě vyhovující

6) vyšší, téměř nevyhovující

7) vysoká přítomnost, nevyhovující

4. Uvolňování syrovátky:

1) neuvolňuje se

2) velmi slabě

3) slabé uvolnění

4) mírně se uvolňuje, ještě vyhovující

5) mírně vyšší

6) vysoké, téměř nevyhovující

7) zcela uvolněná, nevyhovující