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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce Bc. Liběny Štáhlové zpracovává problematiku výroby jogurtů s přídavkem

konkrétního stabilizátoru (iota-karagenanu) a jeho vliv na texturní vlastnosti výsledného

produktu. Diplomová práce obsahuje 69 stran včetně příloh a čerpá ze 73 literárních zdrojů.

Teoretická část se zabývá technologickými postupy při výrobě jogurtů, dále se zaměřuje na

tvorbu textury jogurtů, vlastní analýzu texturních parametrů různými metodami. Poslední

kapitola se soustřeďuje na senzorické metody využitelné pro hodnocení změny texturních

vlastností. Rešeržní část práce je zpracována přehledně s logickou návazností. Přesto bych

v práci uvítala hlubší zpracování problematiky přídavku hydrokoloidů, přehled využívaných

stabilizátorů, popřípadě jejich obecnou charakteristiku. Navíc se v teoretické práci vyskytuje

řada nevhodných či nesprávných formulací.

Samotné zpracování výsledků praktické části je ztvárněno v přehledných tabulkách a

grafických vyjádření. Kladně dále hodnotím také využití statistické analýzy k diskuzi

výsledků. Bylo by ovšem vhodné použité statistické metody popsat v samotné metodice.

Dále v práci chybí základní chemická analýza vzorků (stanovení obsahu sušiny, pH aj.),

která by částečně mohla vysvětlit příčiny zjištěných výsledků.

Velmi kladně hodnotím práci se zahraniční literaturou, kde drtivá většina zdrojů pochází

z časopisů s impact faktorem. Na druhou stranu tento potenciál nebyl zcela využit pro

podrobnější zpracování problematiky.

Závěrem lze říci, že předložená diplomová práce byla vypracována podle stanovených zásad

a byly naplněny zadané cíle. Po zodpovězení následujících otázek doporučuji diplomovou

práci studentky Bc. Liběny Štáhlové hodnotit stupněm C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Na str. 17 nesprávně tvrdíte, že UHT záhřev spadá do tepelného ošetření typu pasterace. Jaký

typ tepelného ošetření se v praxi používá pro výrobu jogurtů a z jakého důvodu?

Dokázala byste vysvěltit z jakého důvodu homogenizace mléka zlepší konzistenci jogurtu?

V metodice práce uvádíte, že pro výrobu jogurtů bylo použito sušené polotučné mléko o

tučnosti 1,5 % v sušině. Jaké parametry dle legislativy ČR musí sušené částečně odtučněné

mléko splňovat?

Dokázala byste vysvětlit pravděpodobné příčiny nižší tuhosti vzorků s přídavkem iota-

karagenanu ve srovnání s kontrolním vzorkem?
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V Zlíně dne 22. května 2012

podpis oponenta diplomové práce